
CAMERA DI COMMERCIO 
AVELLINO

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

N° 11 DEL 28 APRILE 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2021

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

DI AVELLINO

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 aprile 2021 con il quale, ai sensi del 
comma 1 delPart. 61 del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni in legge n. 126/2020, è stato 
nominato, dalla data del decreto, il Commissario Straordinario della Camera di Commercio I.A.A. di 
Avellino;

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del Consiglio della 
istituenda Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e 
del Consiglio camerali;

vista la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii;

visto lo Statuto approvato con deliberazione consiliare n° 23 del 30.11.2011;

visto il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
Commercio” approvato con D.P.R. 02.11.2005n. 254, ed in particolare il Titolo III, artt. 20 e seguenti 
riguardanti la rilevazione dei risultati di gestione e i criteri di formazione del bilancio d’esercizio;

visto il D.M. del MEF 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico 
delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica” -  decreto attuativo della legge di riforma 
della contabilità pubblica n. 196 del 31 dicembre 2009 che, dall’esercizio 2014, trova applicazione 
anche per le Camere di Commercio e tenuto presente che in applicazione del D.L. n. 66/2014 e del 
D.M. 27 Marzo 2013 l’ente è tenuto ad approvare i seguenti documenti:

1. Consuntivo economico annuale -  all. 1 DM 27.03.2013;
2. Rendiconto Finanziario -  art. 6 DM 27.03.2013;
3. Conto consuntivo in termini di cassa -  art. 9 DM 27.03.2013;
4. Prospetti Siope -  art. 77 quater, comma 11, D.L. 112/2008;
5. Rapporto sui risultati -  art. 5 DM 27.03.2013;
6. Relazione sulla gestione -  art. 7 DM 27.03.2013;

visto il progetto di bilancio d’esercizio 2021 ed i relativi allegati approvati con provvedimento 
commissariale n. 10/2022 del 12.4.2022;

visto Part.41 comma 1 del D.L.n.66/2014 convertito in Legge n.89/2014 relativamente 
alTattestazione dei pagamenti;



esaminate le voci del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale come illustrate nella nota 
integrativa e qui di seguito riportate:

CONTO ECONOMICO

2020 2021 Variazioni

A) Proventi della gestione corrente 6.089.608,72 6.146.911,10 57.302,38

B) Oneri della gestione corrente 7.011.093,89 5.986.748,90 -1.024.344,99

Risultato della gestione corrente (A-B) -921.485,17 160.162,20 1.081.647,37

C) GESTIO NE FINANZIARIA

Proventi finanziari 667.801,54 44.875,22 -622.926,32

Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00

Risultato della gestione finanziaria 667.801,54 44.875,22 -622.926,32

D) GESTIO NE STRAORDINARIA

Proventi straordinari 483.677,82 1.274.769,60 791.091,78

Oneri straordinari 298.329,10 1.113.751,06 815.421,96

Risultato della gestione straordinaria 185.348,72 161.018,54 -24.330,18

E) Rettìfiche di valore attività finanziaria

Rivalutazioni attivo Stato Patrim oniale 0,00 0,00 0,00

Svalutazioni attivo Stato Patrim oniale 0,00 0,00 0,00

Differenza rettifiche di valore attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

Disavanzo/avanzo economico d'esercizio -68.334,91 366.055,96 434.390,87

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 2020 2021 Variazioni

A) Im m obilizzazioni 2.650.392,18 3.279.919,59 629.527,41

a) Im m ateriali 15.000,98 10.895,43

b) Materiali 1.369.961,11 1.239.404,26

C) Finanziarie 1.265.430,09 2.029.619,90
B) ATTIVO CIRCOLANTE 22.146.932,20 21.586.408,89 -560.523,31

d) Rim anenze 32.929,71 28.337,24

e) Crediti di funzionam ento 2.092.297,20 1.887.424,56

f) Disponibilità liquide 20.021.705,29 19.670.647,09
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI 20.904,61 22.752,72

TOTALE ATTIVO 24.818.228,99 24.889.081,20 70.852,21

CONTI D'ORDINE 917.658,31 634.928,77
GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00
TOTALE GENERALE 25.735.887,30 25.524.009,97 -211.877,33

PASSIVO 2020 2020 Variazioni

A) PATRIM ONIO NETTO 19.938.818,48 20.304.874,44 366.055,96
B) DEBITI DI F IN A N Z IA M E N TO 0,00 0,00 0,00
C) TRATTAM EN TO  DI FINE RAPPORTO 1.891.658,01 1.936.377,85 44.719,84

D) DEBITI DI FU NZIO NAM ENTO 2.512.297,07 2.186.451,14 -325.845,93

E) FONDO PER RISCHI ED ONERI 474.975,69 461.323,13 -13.652,56



CAMERA Di COMMERCIO 
AVELLINO

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI 479,74 54,64 -425,10

TOTALE PASSIVO 24.818.228,99 24.889.081,20 70.852,21

CONTI D ’ORDINE 917.658,31 634.928,77

GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 25.735.887,30 25.524.009,97 -211.877,33

preso atto dei risultati conseguiti ed evidenziati nella Relazione sull’andamento della gestione e 
nell’apposito Rapporto che accompagnano il bilancio d’esercizio 2021;

acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell’art. 30 del D.P.R. n. 
254/2005, come da relazione allegata al presente provvedimento;

sentito il Segretario Generale;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto;

con i poteri del Consiglio camerale,

DELIBERA

1) di approvare il bilancio d’esercizio 2021 costituito da:

all. A) Conto Economico -  art. 21 D.P.R. 254/2005;
all. B) Stato Patrimoniale -  art. 22 D.P.R. 254/2005;
all. C) Nota Integrativa -  D.P.R. 254/2005;
all. D) Relazione sulla gestione -  art. 24 D.P.R. 254/2005;
all. E) Prospetti Siope -  art. 77, quater, comma 11, D.L. 112/2008;
all. F) Consuntivo economico annuale -  all. 1 D.M. 27.03.2013;
all. G) Rendiconto finanziario -  art. 6 D.M. 27.03.2013;
all. H) Conto consuntivo in termini di cassa -  art. 9 D.M. 27.03.2013;
all. I) Rapporto sui risultati -  art. 5 D.M. 27.03.2013;
all. L) Relazione sulla gestione -  art. 7 D.M. 27.03.2013
all. M) Attestazione dei pagamenti -  art.41 comma 1 D.L.66/2014 convertito in L.n.89/2014;

2) di trasmettere copia dello stesso Preventivo al Ministero dello Sviluppo Economico e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

3) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’albo camerale.


